valuisse Jonam patet ex dodecasticho, institutioni A
hunc premisso, in quo inter alia :

Qui quondam metrice ludham promptus in odis, 618
Corpo non quasso nisi flere lubet.

Sed oda Sapphica sub Jona nomine edita a Canis-
sio, atque inde per Andream Rivinum Lips. 1653
in 8° cum Drepianii Flori et aliorum carminibus,
que incipit : *En adest Caesar pius et benignus,* quam-

que illustrat Barthius xix, 17, Adversar., Theodol-
phum Aurelianensem auctorem habet, atque conse-
crata ab eo est adventus Ludovici Augusti apud Au-
relia nos. Vide Canisii antiquas lectiones edit. ne-
vissime Basnagiae, tom. II, parte ii, pag. 15.

Non diversus a Jona nostro est Jonas qui Hubert
Leodiumensis episcopi translationem scripto con-
signavit.

NOTITIA LITTERARIA ALTERA.

(Ex Bellarmino, de Script. eccles.)

*Jonas, episcopus Aurelianensis imperante auctor B
vigen. Piz. scitp. libris tranquillament, adversus
Claudium episcopum Taurizensem pro defensione
erarum imaginum, etc. Sed hic tamen auctor caute
legendas est; quantum laborat eodem coram quo*

*Agobardus et reliqui eius statim Galli, qui negabant
B sacris imaginibus ullam deberi cultum religiosum. De
quae re vide Anastasium Bibliothecarium, p[re]fatione
in septimum synodum.*

OPUS SUBSEQUENS.

MONITUM BASNAGII.

Aureum hoc opus, non a laicis modo, verum ab
ipsis potissimum qui Christi oves pascunt perpetuo
manu versandum est, ait Acherius. Eo enim unicus
Jonas scopus, eo tota committit industria, ut excerpta
divinae Scripturæ, sanctorumque Patrum amoenitate
principia doctrinæ inde Christianæ melitos, species
more argumentosæ apis exprimeret; per ordinatas ha-
jus operis partes velut alvearis proprii totidem favos
ac cellas distribueret; cordibus humanis metente,
sovendis, porrigeret. Unicum mihi apographum, a
quingentis circiter annis exscriptum, veteris Corbeiae
Bibliotheca suppeditavit. Porro antistes illius episodio
partem quam religiosi præstiterat, ac docebat, genebat,
providgebatque, celebrare inter Gallicæ præstes,
imperante Carolo Calvo, opus hoc tribus libris distin-
ctum Matredo Aurelianensi comiti conservavit:

qua vero id monte presisterit, ad hunc ipsum pre-

dictum quod infra legimus, videlicet quod

ad hunc ipsum presisterit, id est quod

JONE DE INSTITUTIONE LAICALI

LIBRI TRES.

Qui quondam metrice ludham promptus in odis, 618
Corpo non quasso nisi flere lubet.

Qui quondam metrice ludham promptus in odis, 618
Corpo non quasso nisi flere lubet.

JONE PRÆFATIO.

*Electio in Christo Matredo Jonas in Domino per-
spectuam salutem.* 618 q[uo]d. 1. mot. exponit libro

*D meam extram iustum a commonefecisti, ut tibi cit-
tatis et quam brevissime scriberemus qualiter te ce-
terosque qui uxorio vinculo ligantur, vitam Deo
gradant;* 618 q[uo]d. 1. mot. multi ha[m]m[on]di.

*Tuus nuper strenuitatis litteras suscepisti, quibus
extremis. Sit Acherius legi oportere con-
jecerat, sive editum est Duci;* 618 hic in secundu

*extremis. Sit Acherius legi oportere con-
jecerat, sive editum est Duci;* 618 hic in secundu

placitam ducere oportet. Opus nempe, mihi charissime, quod a me omnino imperitissimo fieri tibi sagittis, magnum est, viresque intelligentiae meae prorsus excedunt, quod etiam non nisi a doctis et eloquentissimis viris arripiendum est. Cum itaque [in conatus] ad salutem animæ tue pertinentibus humillimis petitioni tuae [parens semper optayerem, solummodo huic speciali petitioni tue] conscientia imbecillitas et imperitio mea, magis renunti quam obsequi prius statueram; quoniam me ad hoc conficiendum imparem an hisque idoneum sentio; magnam namque peritio tua et inertia mea in corde meo conflictationem generaverunt; illa scilicet ut [idem] opus aggredierer persuadendo, haec autem ne tanti ponderis discrimen subiretur abnundo.

Igitur cum [in] hujuscemodi conflictatione animus meus diutissime alternaretur, trutinaque judicii sui semetipsum subtilissime preponderans, ad idem opus subeundum modis omnibus impotens agnosceretur, eousque deliberando venatum est, ut idem opus omitteretur; sed charitas, quæ omnia suffert, omnia sperat, omnia credit, omnia tolerat (*I. Cor. xiii. 4*), impatiens tantæ omissionis, proslivit in medium, propulsans timoris infirmitatem, tribuens arripiendi audaciam, pollicens etiam per eum qui aperit ora mutorum, et linguis infantium facit distinctas (*Sap. x. 21*), possibilitatis copiam; tandem idem opus me aggredi compulit. Fretus quippe ad idem opus subeundum, in eo magna ex parte extiti, quod non mei sensus verba stylo eloquentiae, que nulla mihi inest, exarata, sed sententias ex divinis oraculis promulgatas, et a sanctis Patribus facetissime expolitas, huic forem innexus operi. Quapropter studii mei fuit pro captu ingenii eloquia divina, sanctorumque Patrum dicta scrutari; ac veluti ex diversis pratis diversos flosculos carpere, et quasi in quadam cartallo congerere, tuæque piae devotioni, nec non et eorum quibus id forte placuerit, hoc commentariolum condere; ut in eo quasi in quadam speculo te assidue contemplari, qualiterque conjugne eadem siuspius repetamus, lectorem seire volumus quidquid ex eo codice adjectum est, nos unciis includi curavisse.

LIBER (92, 21. Ad. 2)

insuper totius eius libri, etiam hunc eundemque capitulo
izim, quo hunc emulatur. Scilicetque mihi consenserunt
mea de rebus, quibus ipsa est. **CAPUT PRIMUM.**

Quod generaliter omnes fideles, nosce operante in quantum prolationis damnationem, propter reatum primi hominis, devenient.

Protoplatus totius humani generis parens mirabiliter a Deo de limo terræ creatus, et in paradisi felicitate collocatus, quia male suadente uxoris consilio, aciebat et interdicta arboris fructum, commedit, non solum ipse divini precepti prevaricator existit, verum etiam *hunc*, qui ex illius peccandi traduce nascimur, sus prevaricationis noxiam, et

vitio hominis illicere delicta, quæcumque crebra lectione valeant instrui; hocq; libet utiliter ostendat. At si quispiam obiecte volenter spuma et ex superflua in hoc opuscula meam desudasse partitatem, prescriptam extra modus vita Christianæ in legalibus propheticis, evangelicis, apostolicois constet dictis; perfecteque in sermone Domini in monte habitu, ut heatus sit Augustinus; idem digestus isti modus: poverit quod prisci Patres sylvam sanctam. Scripturarum penetrantes, diversos atque innumeros sapientia fiduci ex ea ramos praeciderint, e quibus ob multorum utilitatem, et divinae servitutis honorem salutiferas formulas ediderint, e quibus etiam consistit Christo, que devote famulatur, canonica atque monastica institutio. Porro laicalis, licet in divinis eloquij sparsim sit digesta, propter eos tamen quibus aut cordi aut posse non est, latos divinarum Scripturarum campos percurrere, utile dignumque judicatum est, in hoc negotio tuae benevolæ petitioni assensum prahere, et sententias, ut dictum est, Veteris, Novique Testamenti, et sanctorum Patrum dicta excerpere, quibus ad petitionem tuam hoc opus concessi, et tuae devotioni dedicavi; imo pro te ceterisque, quibus studii fuerit, id cum charitate suscipere, et pia devotione amplecti.

Et ne ob sui prolixitatem radio esset legentibus, id tribus libellis ^a distinxii; videlicet ut primus et ultimus omnibus generaliter fidelibus, medius autem magna sui ex parte conjugalem vitam ducentibus specialiter conveniret. Monco interea tuam experientissimam sagacitatem, et erga Christi famulatum devotionem humillimam, ut hoc crebro legas, aut tibi legi facias; eisque quibus animo est magis aliena carpare, quam fraterno affectu diligere, non facile prodas. Si quid vero in hoc opere secus quam debui concessi, per Dominum mihi humiliter peto ignorari. Si quid autem in eo legentes, sive audientes, sili profuturum inesse cognoverint, non mihi, sed Deo, mecum gratias agere meminerint.

a Id tribus libellis. Sic codex Clar. et editio Duaci Parisiensis habebat id tibi libellis.

modicis modis inde aliud; et reportat mense novem. **PRIMUS.** *O* nus, omnibibrisq; credibilis annales, quod
e summis antiquis chronicis, sicut suis de actione
dei, non nobis, sed omnibus mundi, et universali
D justæ damnationis poenam transfudit. Liquet enim
qua, illo prevaricante, nos etiam cum illo pactum
Domini prevaricati sumus; unde ait Psalmista
Pravaricatores reputari omnes peccatores terræ (*Psal. cxlvii. 119*). Et Apostolus: *Per unum, inquit, hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: ita et in omnes homines pertransi, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v. 12*). Ecce qualiter haereditatem idem parens noster, cui peccanti dictum est:
Terra est in te, et te in alie (*Genes. iii. 19*); *nobis dimisit; pro patria, scilicet, exsilium; pro felicitate*

miseriam, pro gloria ignobilitatem, et pro immortalitate infixit nobis corporis et anime morteni. Valde namque cum diabolo miserabile fecit commercium. Diabolus per superbiam de angelica dignitate in apostasiam lapsus, cuius invidia mors intravit in orbem terrarum (*Rom. v, 12*), felicitati ejus invidens promisit ei divinitatem, et ademit immortalitatem, et de habitatore paradisi fecit exsulem mundi : et non solum eum, sed etiam stram stirpem suo exitiabilis subjungavit imperio ; in quo eatenus miserabiliter et exitiabiliter detentus est, donec ille Samaritanus, Dominus videlicet noster Jesus Christus, iter faciens misericordia motus, appropinquans, vulnera ejus alligans, vinum et oleum infundens, eumque in jumentum suum imponens, in stabulum duxerit, altera die stabulario duos denarios ad saeculum sanandum protulerit ; et id quod supra erogasset rediens se redditorum promiserit (*Luc. x, 33*). Scribit itaque Augustinus in libro Sermonum ad populum : « Lapsus invidit stanti, eumque defecit, sed Christus descendens jacentem erexit. » Scribit etiam in libro Enchiridion (*Cap. xxxiii*) : Tenebatur autem justa damnatione genus humanum, et omnes erant filii ira. De qua ira scriptum est : Quotiam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditabantur (*Psal. LXXXIX, 9*). De qua ira dicit etiam Job : Homo natus ex muliere, brevis vita et plenus ira (*Job. xiv, 1*). De qua ira dicit Dominus Jesus Christus : Qui credit in Filium Dei, habet vitam eternam ; qui autem non credit in Filiō, non vita, sed ira Dei manet super eum (*Joan. iii, 36*) ; non ait veniet, sed manet ; cum ea quippe omnīs homo nascitur : propter quod dicit Apostolus : Fuius et nos natura filii ira, sicut et ceteri (*Ephes. ii, 3*). In hac quippe cum essent homines per originale peccatum, tanto gravius et perniciosius, quanto majora vel plura insuper addiderunt, necessarius erat mediator, hoc est reconciliator, qui hanc iram (cujus erant umbra omnia sacrificia legis et prophetarum) oblatione placaret (*Hebr. viii, 6, et ix, 11*). Unde dicit Apostolus : Si enim cum iniurici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis nunc reconciliati in sanguine ejus, salvi erimus ab ira per ipsum (*Rom. v, 10*).

Scribit etiam Prosper : In Adam, omnia bona quae potuimus habere, perdidimus ; in Christo etiam majora, et sine fine habenda recepturi sumus, si perseverantes ejus vestigia teneamus. Adam nos obnoxiat malis omnibus per propriam culpam, a quibus nos liberavit adventus Christi per gratiam. Ille in nos culpam suam transmisit ac poenam ; hic qui culpam nostram suscipere, ut pote conceptus et natus sine peccato non potuit, de susceptione poena nostra culpam nostram simul abolevit et poenam ; et ut totum dicam, Adam eripuit nobis paradisum, Christus donavit et eorum. Patet igitur quia idem

^a Inso Julianus Pomerius, de Vita contemplat., lib. II. cap. 20. ^b De susceptione poenæ. In priori editione, de sus-

A originale peccatum, quo genus humarum damnabiliter obstringebatur, non poterat solvi ac dilui, nisi per eundem mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum : nec aliter per ipsum liberari oportebat, nisi sicut verus homo, verus esset et Deus. Manifestum est ergo quod per gratiam Redemptoris nostri Jesu Christi simus salvati ; et per indebitam ejus mortem, quamvis a morte communi non immunes, a debita tamen et perpetua erexit morte, et de filiis tenebrarum filii lucis, et de vasis impensis simus misericordiae effecti. Proinde oportet ut quisque fidelis agnoscat ubi merito corruerit, et unde per gratuitam Christi pietatem eritus fuerit, et tantum erectorum et liberatorum toto corde, tota anima, tota virtute diligere satagat, et ab amore illius in nullo tepescat ; sed omne tempus virte sue in ejus servitio insumat.

CAPUT II.

Quod in baptismate vetus homo exiatur, et novus induatur, et Christo communoratur, et consepeliatur.
Exuendum veterem hominem cum actibus suis, et induendum novum Apostolus admonet dicens : Exuite vos veterem hominem cum actibus suis, et induite novum qui renovatur in agnitionem Dei (*Col. iii, 9*). Et idem alibi : Quotquot autem in Christo baptizati esis, Christum induistis (*Gal. iii, 27*). Item : Induite vos Dominum Iesum Christum (*Rom. xii, 14*). Item : Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est (*Ephes. iv, 23*). Iste quippe est novus homo, quo universi credentes debemus indui atque vestiri. Unde scribitur in Apocalypsi : Beatus qui vigilat et custodi vestimenta sua, ne nudus ambulet, et appareat turpido ejus (*Apoc. xvi, 15*). Et in Ecclesiaste : Omnipotere sunt vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat (*Eccles. ix, 8*). Hujus nempe novi hominis indumentis vestiti erant, de quibus in eadem Apocalypsi legitur : Habeo pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulaverunt mecum in altis. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vite (*Apoc. iii, 4*). Hujus etiam novi hominis indumentis nascuntur vestiri hypocrites, et hujuscemodi negantur homines. Nam qui ejus vestimentis, id est virtutibus, veraciter fuerit induitus, merito poterit dicere cum Apostolo : Vivo autem, jam non ego ; vivit vero in me Christus (*Gal. ii, 20*).

Vetus quippe homo quid est, nisi vita prior quam duximus in peccatis? Novus homo quid est, nisi Christus, qui est utique justitia, et veritas, et sanctificatio ? cui iuxta Apostolum communimur et co-superemur in baptismate, sicut ipse ait : An ignoratis quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? (*Rom. vi, 5*) Quæ verba beatus Augustinus ita exponit : Ut nihil aliud in Christo baptismum intelligamus, nisi mortis Christi similitudinem ; nihil autem anno 1000 intercessione, aetate, quod ferri non poterat.

^c Enchirid. cap. 52.

mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem; ut quemadmodum in illo vera morte facta est, sic in nobis fiat vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera justificatio. Et idem post pauca; Mortem, inquit, Christi sic insinuavit Apostolus ut etiam ipsum mortuum esse diceret peccato; cum peccato, nisi carnis in qua erat, non peccatum, sed similitudo carnis peccati, et ideo nomine appellat peccati? Baptizaris itaque in morte Christi, in qua non solum majores, verum etiam parvuli baptizantur. At! Sic et vos, id est, quemadmodum Christus, Sic et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere dilectum Deo in Christo Iesu (*Ibid.*, 11). Scribit idem Apostolus ad Colossenses: Mortui enim estis, et vita vestra habendita est cum Christo in Deo (*Coloss.*, iii, 3). Mortui scilicet, quia in morte ipsius baptizati estis; et quoniam *velut homo noster simul crucifixus est cum eo* (*Rom.*, vi, 6), oportet ut sicut propter nos Christus crucifixus, mortuus, et sepultus est, et resurrexit, nos quoque ad passionis sua similitudinem voluntates et cupiditates nostras crucifigramus et in baptismate mysterium mortis, sepulture et resurrectionis ejus imitemur. Item idem: Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia simul vivemus cum eo (*Ibid.*, 8).

*E*taborandum est itaque ut de sordibus veteris hominis nulli remaneat in nobis. Christus autem non ex parte, sed integrus, est crucifixus, ut posset mortamur peccato, et vivamus Deo. Ille vero dicit Deo, qui Christi vestigia humilitate, sanctificatione et pietate sectatur. Ille, inquam, vivit Deo, efficitque templum ejus, qui preceptis coelestibus, que novi hominis edicunt indumentum, fuerit vestitus; quibus carebat ille qui cum ueste sordida convivium intraverat nuptiale. Dicit autem beatus Hieronymus in commentariis: Si quis, igitur, in tempore judicii inventus fuerit sub nomine Christi non habere vestimentum nuptiale, hoc est vestimentum supercelestis hominis; sed uestem pollutam, id est veteris hominis exuvias; hic statim corpori et dicitur ei: Antice, quomodo huc intrasti? (*Matt.*, xxii, 12.) Amicum vocat quod invitatus est ad nuphas arguit impudentie, quod ueste sordida et polluta polluerit nuptiales. At ille obmutuit. In tempore illo non erit locus impudentie, nec neganda facetas, cum omnes angeli et mundus ipse testis sit peccatorum. Prinde scire debet unus, quodque fidelis quia nisi hoc novo homine, Domino videlicet Christo Iesu, induitus fuerit, licet in praesenti purpura et byssso, auro et gemmis ornatus incederet, miserabiliter tamen atque flebiliter in oculis divinae maiestatis nudus existit; et si in haec nuditate diem clauerit extremum, non solum a rege Gladio in futuro contingeret, sed etiam a nuptiali, atque convivio excludetur.

At si quispiam que sint hujus novi hominis indu-

^a Comment. in Matth. cap. xxii, vers. 11.

^b Locus impudentiae. Sic optimus codex Clar. quod

A manu scide voluerit, neverbi ejus indumenta esse innocuam, patientiam, benignitatem, mansuetutem dignam. Idem, humilitatem, charitatem, modestiam, castimoniam sine qua nemo videbit. Deum, et beatas virtutes, quas disumerare longum est. Providet etiam necesse est ne ad peccatum, epi in baptismate mortuus est, redeat, quoniam nec baptismus iterari potest, nec Christus pro eo sancti mortuus rursum ad passionem redditurus est. De qua Apostolus ait: Christus resurgent a mortuis, iam non moritur, more illa ultra non dominabitur (*Rom.*, vi, 9).

CAPUT III: *Utrum fideles semper meminisse debent pacis quod enim sunt in baptismo Deo in baptismo sacerdotum.*

Duarum pactionum sexibus unusquisque fideli Deo in baptismate se obligavit: alteru quo abrenunciare diabolo, et omnibus operibus ejus, et omnibus pomis ejus; altera quo se in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum credere professus est, unde et sub eiusdem sancte Trinitatis invocationem baptisatio gratiam accepere promeruit. Si quis igitur post hujuscemodi ab renunciationem, quibuslibet negligencie vitiorum illibutus, ad ea quibus renuntiavit, redierit, nec non et post tantu fidei perceptiolem in apostoliam, aut insulitatem, aut heresice pravitas, et fratrem schismatis prolapso fuerit, procul dubio utriusque pactionis transgressor existat. Quarum altera, quia baptismi iteratione negata, perditio lamente, eleemosynatum largitoribus, ceterisque bonorum operum executionibus diligitur. Altera vero, quae praedictae contagionis lepro commaculata fuerit, nisi hac primum per Christi gratiam carcerit, et ad unitatem Ecclesie redicerit, mandat et pristinae fidei colore, sanitatisque vigilare, ne temperie non poterit. nec quod obstat quod Quia ergo constat quod propter peccatum prius hominis solumius ille gladius, deus obice fanticus radici hominibus claudebatur, in sacerdotio. *N*ec baptismatis fanticus existens est, et eodem iehu credentibus patescere, oportet ut cuncti fideles pactionis et sponsionis quam cum Deo (in baptismate) fecerint, sine semper memoris, caueantique ne quibuslibet vitiorum sordibus te maculantes, non solum etiam deibi reaceendant ignem, verum etiam immunitum spiritum a se tempore baptismatis expellunt, cum septenario diabolorum sibi nomine addito, ad se redire faciant, planteque illis, et Dominus ait, Novis enim pax tua prioribus (*Matt.*, xxv, 4); et impetrans in eiusmodi casu bestias Petras apostolis: *N*ec enim erat illis non cognoscere vices justitiae, quam post agitationem retrosum conseruit ubi ob quod tradidit ait illis, sanato mandato. Aperteque eis quod idem post pauca ait: *C*aritas reversus ad domum suum, et sus loqa in polichoro. *Iusti* (*J.J. Petrus*, 21, 22). Prinde omnibus Christianis sollicito burdenum est, ut tanta sponsione, tamque sanitatis pacti memores, idque indiscusse inviolabiliterque antea degeneretur locis ventientis, omnino erat intentum.

servantes, bostemque antiquum, cui abrenuntiavimus ceteris ritibus sacerdotibus, ut atra superata circumcisio mysticis exorti baptismatis, et Spiritus sancti dono moretibus reservata, infatigabiliter scandere conseruantur, quoniam enim incognitum est.

CAPUT IV.

Quod in Veteri Testamento diversa fuerint baptismata, hoc modo: Noe auctor uniusmodi confarremus remissionem peccatorum. Sed etiam in aliis scripturis annis et regibus in Exodus quod Moyses, qui typum Christi continebat, in mari Rubro, quod figuram baptismatis gerit, eo quod Christi sanguine predicatum sit, populum Dei baptizaverit. Apostolo testante atque dicente: *Nola anima tua ignorare fratres, quoniam omnes patres nostri sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysi baptizati sunt in nube, et in mari. (1 Cor. x. 1)* Mare, ut dictum est, baptismi aquæ, Spiritus sanctus manna pacis vita formans, gerebat. Evidenter et alia baptismata in Novi Testamento, quæ dispensatione temporum contabuntur; sed usque ad Baptizatam Joannem, quam baptismus in penitentiam legitur fuisse datum. Scribit namque Iesuorus, in libro Officiorum (lib. II, cap. 24): *Baptizari et Joannes; sed non et in toto Iudeoceps. Non enim solum in aqua, nec tantum in spiritu; in spiritu; sed hoc solum addidit quod in possessione baptismavit, sicut alii Paulus in Actibus apostolorum: Joannes baptizavit baptismate penitentie populum, dicens, in eum qui pententer est post ipsam, hoc est in serum, et credentes in eum. (Act. xx. 35)* Capiatur ergo perfectam baptismata a deo: ipse ergo baptizavit, primum in spiritu sancto, sicut Ipanedes dicit: *Ego quidam baptizo vos in aqua; me dico, natus es a me; et tunc, quem vox vocavit, vocat vos baptizans in spiritu sancto et agni. (Jona. i. 26)* Hoc est perfectio baptismi: Deus, est enim qui baptizat, qui possit et qui baptizantur sibi filii Dei. Huius tempore unum existat baptismum salvare, de quo apostolus ait: *Unus Doceamus in unitate in uno baptismo. (Ephes. iv. 5)* Quod etiam quamquam triplus modis conferat remissionem peccatorum, uniti tamen, est, per quod abundanter peccata. Scribit namque presitus Isidorus in eodem libello tria esse baptismata. Primum, aqua, de quo apostolus ait, quo sordes peccatorum per regenerationis lavacrum abluerintur. Secundum, ut beatus Augustinus in parvuli originali, tantum morientur peccato, miores, etiam his crinitibus (moriuntur) peccato, quatuor, male vivendo addiderunt, ad illud quod nascendo transierunt. Tertium est baptismus, ut presitus ait, lederetur, quo quis sanguine suo per martyrum baptismatum, que baptismatio etiam Christus baptizans est, ut in hoc sicut in catoris fontam credentibus daret; sicut dicebat ad discipulos.

¹⁶ *Sed uel videlicet. Sic emendavi, cum ante legeretur si, amque ad. Insra ubi editum secundum in spiritu Achierius recte videt, loci significare, non tenet, non est Euchirid., cap. 43.*

¹⁷ *Ex baptismis. Hic etiam Achierius recte extendat.*

A suos filios Zebedæi: *Potestis bibere calicem quem ego bibam, et baptismo quo ego baptizor, baptizatis (Matth. xii. 22, Mar. x. 38)* Itaque aqua est sanguis genitilis est figura baptismatis: unum quo regeherantur ex baptismis, aliquid quo consecrarentur in sanguine. Est et tertium baptismata lactymarum, quod laboriosus transigitur; sicut et ille qui per singulas noctes stratum suum rigabat lacrymis (Psal. vi. 7), vel qui imitantur confessionem Matassæ, et humiliatem Nini vitarum, per quam misericordiam consecrati sunt; et orationem publicam illas in templo stantis a longe, et per centis petrus suum, quique nec ausus erat oculos levare ad celum. Quorum etiam oculi, iuxta prophetam, *debetis deducere aquarum, etc. (Tren. iii. 48)* Et sic procul dubio peccata sua baptismata lactymarum mundare noscuntur.

De his tribus baptismis, licet alio quo superius dictum sit ordine, Psalmista ait: *Beati quorum remissa sunt iniuriales, et quorum lecta sunt pectora (Psal. xxxi. 1)* Id est, in baptismate per confessionem peccatorum et fluentia lactymarum. Beatus viscus non impuniti: *Dominus peccatum, nee est in spiritu eius dolus (Ibid. 2)*; per martyrij corporam, Quia ergo primum baptismum ob fidem Christi, scienter petitur, salubriter percipitur. Secundum, Christo pacem Ecclesiae sua tribente, per sanguinem martyris hodie non efficitur. Tertium, valde permissum non desidiose, nec cum aliqua dejectione, sicut a multis, quod periculosum est fieri assoles, sed cum magna acceleratione et inipi devotissima intentione, dum tempus est acceptabile, et dies certi, et Dominus inveniri potest, ab omnibus Christiani sunt est appetendum et amplectendum.

CAPUT V.

De septem remissionibus peccatorum. In praecedenti capitulo dictum est, quod tria sint baptismata, per quae ablito et purgatio sit peccatorum. In hoc capitulo demonstrandum est quibus modis fiat remissio peccatorum. Scribit namque Origenes in homilia prima libri Levitici ita: *Audi nunc quanta sint remissiones peccatorum. Est ista quia baptizatur in remissionem peccatorum. Secunda est in passione martyri. Tertia est quæ per sleepem synam datur, dicit enim Salvator: Verumnam (date elemosynam, ecce omnia munda sunt nobis) (Matth. xi. 41). Quarta nobis fit remissio peccatorum, per hoc quod ei nos remittimus peccata fratribus nostris, sic enim dicit Dominus ipse Salvator: si remiseritis ex corde fratribus vestris peccata, ipsorum, et vobis remittet Pater vester peccata nostra. Quod si non remiseritis fratribus vestris ex corde, non vobis remittet Pater vester peccata nostra (Matth. xviii. 35).* Et sicut in oratione nos dicere docuit, ex aquæ lavacro. Supra ex codice Clar. restituimus est figura, nam edicimus etiam genima est. Audeinde reponendum, si remissio peccatorum Matassæ, ut Aphroditæ, facilius alii violentius veluti confessiovis Vox non male usurpata videtur.

Dimitu nobis debita nostra / Matth. vi. 12. Quinta A peccatorum remissio est cum converterit quis peccatorem ab errore viae sue; ita enim dicit Scriptura divina: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sue, salvabit animam ejus a morte, et cooperiet multitudinem peccatorum (Iacob. v. 20).* Sexta quoque sit remissio peccatorum per abundantiam charitatis, sicut ipse Dominus dicit: *Amen dico tibi, remittuntur ei peccata, quoniam dilexit multum (Luc. viii. 47).* Et Apostolus ait: *Quaniam caritas cooperis multitudinem peccatorum (I. Petri. iv. 8).* Est adhuc et septima, licet laboriosa et dura per penitentiam, remissio peccatorum cum lavat peccator in lacrymis stratum suum, sunt ei lacrymae sua penes die ac nocte (Psal. xxi. 4). Cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum, ut acquirat medicinam, secundum eum qui ait: *Dixi: Pronuntiabo adversum me injuriam meam; et tu remisisti impietatem peccati mei (Ibid., 5).* Et illud: *Conversus sum in arurna mea, dum configitur spina (Psal. xlii. 4).*

Harum itaque remissionum, que modo in Ecclesia sunt, typus erant sacrificia que siebant in lege, Nec enim vacat a mysterio, quod septem dicuntur esse remissiones, quoniam Spiritus sanctus, per quem remissio peccatorum confertur, septiformis gratia dicitur. Quibus dona cum de Christo, qui est virga virtutis a Domini, Isaías prophetaret, ait: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radioe ejus ascendet, et rēquiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isai. xi. 1).* Non quod diversus sunt juxta differentias nominum idem Spiritus sanctus, sed quod unus atque idem cunctarum virtutum fons sit atque principium. Sicut enim Apostolo testante, Christus dicitur virtus Deique sapientia; et in Proverbis legitur: *Deus in sapientia sua fundavit terram, et paravit eis operis prudentia (Prov. iii. 19)*; et quomodo idem sermo vocatur lux, et vita, et resurrectio: sic Spiritus sanctus dicitur spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, ac timoris Domini. Continet itaque in eisdem septenariis numerus ternarium et quaternarium numerum. In ternario mysterium sancte Trinitatis, in quaternario Evangelii; D sive enim tres per quinque, sive quatuor per tres multiplicentur, ad duodenarium numerum pervenient, quia mysterium sancte Trinitatis, et doctrina Evangelii per duodecim apostolos in quatuor mundi plagas porrigitur. Si quis autem pleniū et latius de ejusdem septenarii numeri mysterio nosse desiderat, legat librum primum Gregorii pape in Moralibus, in quo copiosissime de eo disputatum inventiet.

Et quia vobis velut ex sancto Augustino referri nemo non intelligit, quae tam laudato loco non existant. Quod deinde uncis inclusum est, totum debeat in priori editione.

a Virga virtutis. Acherius edidit virga et virtus, non quidem omnino male, sed magis placuit lectio codicis Clar., sic enim ad illud Psalmi cxx respexisse videtur Jonas: Virgam virtutis tuas emisisti, etc.

b Serm. 163, de Tempore.

CAPUT VI.

Quoniam patres spirituales eos quos de sacro fonte suscipiunt, verbis et exemplis ad meliora provocare debent.

Provocamus Danielis prophete magisterio, ut non modo nos ipsos ad doctrinam salutarem capessendum excitemus, verum etiam alios ad justitiam eradiamus; ait enim: *Qui autem docit fuerit, fulgebunt sicut splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiant alios, sicut stellæ in perpetuas aeternitates (Dan. xii. 5).* Beatus quoque Augustinus in Sermone ad populum ait: *Quicunque igitur visi, vel quacunque mulieres de sacro fonte filios spiritualiter exceperint, cognoscant se pro ipsis sidejussores apud Deum exstisset. Et ideo necesse est, ut semper illis sollicitudinem vere charitatis impendant, admoneant et castigent, atque corripiant, ut castitatem custodian, virginitatem usque ad nuptias servent; a maledicto, vel a perjurio lingnam refrenant; cantica turpia vel luxuriosa ex ore non proferrant; non superbiant, non invideant, iracundiam vel odium in corde non retineant; auguria non obseruent, phylacteria vel characteres diabolicos nec sibi, nec suis aliquando suspendant; precantatores vel ministros diaboli fugiant; fidem catholicam reverenter teneant; ad Ecclesiam frequentius conveniant; contempta verbositate, lectiones divinas attentius aure percipient. Esurientes pascant, sitientes potent, nudos vestiant, pauperes et peregrinos excipient, infirmos et in carcere positos visitent, eisque in necessitatibus suis administrare procurent, pacem teneant, et discordes ad concordiam revocare contendant, sacerdotibus honorem impendant. Hæc ergo omnia et his similia si filios et illias vestras admonere confunditis, cum ipsis ad aeternam beatitudinem feliciter pervenietis. Nemo se circumveniat, fratres charissimi, nullus homo sibi moritur; sed sicut frequenter suggesti, quantoscunque quilibet exemplo sanctæ vitae edificaverit, cum tot tantisque, et pro tantis mercedem beatæ retributionis accipiet. Et qui tantoscunque exemplum matre conversationis, etiam illi eum non sequantur, præbuerit, pro tantis se malis noverit rationem redditorum. Et ideo, sicut Jam supra suggesti, neophytis nostris, auxiliante Domino, exemplum honeste conversationis quantum possumus ostendere debemus, ut non pro illorum destructione poenam recipere, sed potius pro adiunctione ad indulgentiam peccatorum mereamur pervenire. Et quia vobis quid vitare, vel quid fugere debeatis, frequenter est ostensionis; et quid agere, vel expetere debeatis, assidua predicatione monstratum; sic Deo auxiliante agite, ut vobis admonitio nostra magis ad premium, quam ad judicium, ante tribunal aeterni judicis proficiat.*

c Et quia vobis velut ex sancto Augustino referri nemo non intelligit, quae tam laudato loco non existant. Quod deinde uncis inclusum est, totum debeat in priori editione.

[H]is et hujuscemodi doctoris tanti documentis aperte instruimus, quia cum omnes quos possumus, verbis et exemplis ad honestatem vite sancte informare, bonisque operibus insistendum provocare debemus; potissimum tamen, vigilantesque erga eos quos de sacro fonte suscepimus, id nobis agendum sit. Multi sane hanc salutiferam susceptionem non illius salutis causa qui suscipitur, sed magis mundi exercent amore. Hi autem utrum merito patres spirituales appellari debeant, ipsi dijudicent. Quicunque igitur spiritans quilibet in baptismate pater efficitur, elaborare necesse est quantum possit, ut idem quem suscepit spiritans filius permaneat, ne rursus male vivendo eus filius fiat, a cuius servitio per gratiam baptismatis eruptus, et per adoptionem filius Dei est effectus.]

CAPUT VII.

Ut ad accipendum per manus pontificis impositionem Spiritus sancti donum, sollicito et devote concuratur.

Perceptione sancti Spiritus, que per manus impositionem ab episcopis tribuitur, a quibusdam congruerter, a quibusdam vero negligenter appetitur. Sunt enim quidam nobiles, quod est laudabile, qui hujuscemodi dono se mosque insigniri accelerant ardenter; sunt etiam quidam, quod emendatione dignum est, qui in longum id facere differunt. Porro ignobiles partim incuria, partim ignorantia, in tantum in hac re negligentes existunt, ut etiam quidam illorum, non nisi jam in decrepita etate, libijs doni consecrationem percipiant.

Quod vero solius episcopi sit per manus impositionem fidelibus tradere Spiritum sanctum, Acta docent apostolorum, in quibus legitur: *Factum est autem cum Apollo esset Corinthis, et Paulus, per gratias superioribus paribus, venisset Ephesum, ibique cum invenisset quosdam discipulos, dixit ad illos: Si Spiritum sanctum acceperitis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est audiimus. Dicique eis: In quo ergo baptizati estis? At illi dixerunt: In Joannis baptismo. Aut autem Paulus: Joannes baptizavit baptismo penitentium populum, dicens, in eum qui venturus est post ipsum, hoc est in Jesum, ut crederent in eum. Quod cum audissent, baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum impossusset illis manum Paulus, venit Spiritus sanctus super eos; et loquebantur linguis, et propheta- bant (Act. xix, 1). Attende quod post baptismatis perceptionem, illico per impositionem manuum a beato Paulo acceperint Spiritum sanctum. Item alio loco: *Cum audissent apostoli qui erant Jerosolymis quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad Iuliam Petrum et Ioannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat; sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Et imponebant illis manus, et acciebant Spiritum sanctum (Act. viii, 16).* Notandum est quod in neminem bapti-*

A zabitum venerit Spiritus sanctus, nisi per impositionem manum apostolorum. Credendum vero est quia sicut baptismatis, et corporis, et sanguinis Domini sacramenta, per sacerdotum mysteria visibilia sunt, et per Dominum invisibiliter consecrantur; ita nimurum Spiritus sancti gratia per impositionem manum, ministerium administratum episcoporum fidelibus invisibiliter tribuitur. Cum autem non a presbyteris, sed ab episcopis, apostolorum successoribus, credentibus frontes ob percipiendur sancti Spiritus donum sacrosanto chrismate signentur, sanctus papa Innocentius in Decretalibus suis, plenissime scribit: ad quem locum curiose diligenterque scire volentem misto. Premisis itaque documentis plenissime praedoetur nequaquam B a fidelibus tanti doni perceptio negligentiter diffundenda, sed potius remoto torpore negligentiae, cum magna animi aviditate, et devotione petenda, et percipienda; ne [quod absit] sine ipsis doni impere quis rebus humanis eximatur.

CAPUT VIII.

Quod parvuli instruendi sint, cum ad intelligibilem etatem venerint et fidei sacramento, et baptismatio mysterio, et septiformis gratia Spiritus dono.

Salutaris disciplinae domus est, ut beatus ait Augustinus, Ecclesia Christi, in qua idcirco dicitur bene vivere, ut perveniatur ad semper vivere. Ergo quicunque in schola, hujus sunt disciplina, in qua docet summus doctor, et magister Christus, tanti doctoris magisterio humilliter colla submittantur necessere est. In hac quippe multimoda sanæ fidei discuntur præcepta; quæ etum multa sint, et ab uno sapientie fonte prouulant, et parvulos in apertis, et magnos exercant in obscuris, opòret, ut qui nondum profundiora Christi præcepta discernere queunt, humiliora interim discere satagent: donec adjuvante divina misericordia altiora percipere valeant; inde et Dominus in monte discipulos docet, in campis pistribus turbas pascit.

Si quis autem forte existit, qui tarditatem et obtusitudinem sensus sui ostendat, et dicat: Non possum discere, quia nec tantæ sum capacitas, ut tot, tantaque Christi præcepta, quæ utique mirabilia et innumerabilia sunt, discere valeam; audiat quid prelatus beatus Augustinus, in libro de Disciplina Christianorum scribat: Praecepta, inquit, multa sunt in lege, quibus ipsa vita bona continetur, imperatur et discitur. Multa omnino præcepta sunt, et innumerabilia sunt. Præceptorum ipsorum paginas vix quiske numerat, quanto magis ipsa? Voluit tamen Dominus propter eos qui se possent excusare, vel quia eis non vacat legere, vel quia non norunt legere, vel quia non possunt facile intelligere, ut excusationem nemo habeat in die judicii; voluit, sicut scriptum est, consummare et breviare verbum super terram, sicut de illo propheta predixerat: *Verbum enim consumans et brevans faciet Dominus super terram (Isai, x, 25; Rom. ix,*